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第 100号  NPO法人 れんきょう 機関紙「わ」 令和 3年 4月 1日 発行 

 

 

 

 

 

 

 

                   
 

「わ」１００号発行を迎えて 

  「れんきょう」の機関紙「わ」は、昭和６３年（１９８８年）の連協（相模原市障害児者福

祉団体連絡協議会）のスタートとともに第１号が発行されました。 

 「わ」は、その時々の福祉の動向を会員、関係先の皆様に伝えて来ました。 

福祉関係の法令に関する講演会や研修会の報告、防災関係の講演会の案内や内容の報告、「れん

きょう」の主催する各種の行事（福祉施策懇談会、ほかほかふれあいフェスタ、障害者週間キャ

ンペーン等）の様子を伝えました。 

 また、加盟団体の活動内容の紹介記事は他の障がいの理解を進める一助にもなっています。 

 今後も、障がい福祉環境の向上を目指す法人の機関紙にふさわしい記事を提供して行きたいと

思います。会員の皆様も所属する会の活動内容を紹介する記事を投稿する等よろしくご協力願い

ます。 

 

《令和 2 年度福祉施策懇談会の代替プログラムについて》 

 

恒例の福祉施策懇談会について今年度は、新型コロナ禍により、密を避ける為、出席団体から

の出席者を1名に制限しての開催等も検討しましたが1月度理事会に諮った結果を受けて中止致

しました。 

代替プログラムとして、福祉施策等に関するアンケート「福祉施策懇談会における提案・要望」

への市の見解・回答に対して質問・再要望を聴取し、市の再度の見解・回答を求めました。 

 結果、５団体から１２の質問或いは再要望があり、市に提示しました。 
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《相模原市議会自由民主党相模原市議団ヒアリング対応》 
 

ご高承のとおり、市より「相模原市行財政構造改革プラン（案）［注］」が提示されています。

今般、自由民主党相模原市議団より、本プラン（案）に関して、要望・意見等について聞きたい

との申し入れがあり以下の通りヒアリングに対応しました。 

  ［注］相模原市行財政構造改革プラン（案）とは、事業の選択と集中を名実ともに行い、 

相模原市の目指すべき姿を踏まえ、財政運営上「相模原市が特に力を入れる分野」 

等について明確にするプランです。市のホームページにより詳細をみることが 

出来ます。 

 

・開催日時 令和３年２月１２日（金）１４時～１５時 

・出 席 者 自由民主党側 小野沢耕一市議会議員、渡部俊明市議会議員 

       れんきょう側 鈴木会長、古山・島森・羽田各理事 

・当方要望  主な要望は以下のとおり。 

① 同プランには「扶助費を始めとした社会保障施策等の見直し」とある 

が、障がい福祉サービスについては「必要な障がい者に必要な福祉サ 

ービスを届ける」の視点から現状より財政面において後退の無いよう 

にお願いします。その為にも障がい者当事者の意見を良く聞いていた 

だきたい。 

     ② 同プランには「銀河アリーナ廃止」とあるが、れんきょう（天命会） 

運営の売店の為の代替物件の提供。 

         ③ 同プランには「委託事業の見直し」とあるが、現在れんきょうが委託 

を受けている「障害者週間のつどい」の実施、並びに、「情報発信サイト 

『さーくる』の運営については継続をお願いする。 

     ④ 同プランには「補助金等の見直し」とあるが、障がい者団体への補助 

金については減額のないようにお願いする。 

なお、当日の自由民主党側よりのアドバイスもあり、パブリックコメントを提出していますの

で詳細要望事項についてはパブリックコメントをご覧ください。 
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《「さーくる」の最近のアクセス状況報告》 
最近のアクセス状況を下表のとおりご報告します。 

  R2年 

3月 

 

4月 

 

5月 

 

6月 

 

7月 

 

8月 

訪問回数（回） 3045 1866 2547 4123 4905 3972 

訪問人数（人） 2735 1654 2289 3600 4368 3601 

見られたコンテンツ（件） 4890 3360 4410 7018 8354 6415 

初めて訪問する人の率（％） 86.1 84.1 86.1 84.6 86.5 88.1 

 

 R2年 

9月 

 

10月 

 

11月 

 

12月 

R3 

1月 

 

2月 

訪問回数（回） 4308 4504 3902 3328 2954 2644 

訪問人数（人） 3807 3957 3423 2965 2606 2317 

見られたコンテンツ（件） 8055 8167 7762 6313 5415 4993 

初めて訪問する人の率（％） 85.7 84.9 84.9 84.3 85 84.1 

 

コロナウィルス感染症の影響で、ほとんどのイベントがなくなってしまいました。 結果、 

訪問回数も減少しているようです。 
「さーくる」の各団体の行事等開催年月が古くなって、改定を要するものは事務局までご連絡 

をお願いいたします。 
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《事務局たより》 

《令和 3 年度夏期受託事業そーめん販売開始案内》 

ご協力よろしくお願いいたします。 

   冬のうどん、チャンポン皿うどんセット販売ご協力ありがとうございました。 

   また、5月 6日より下記の夏期受託販売を開始いたしますので、今年度も絶大なるご協力

をお願いいたします。 

例年通り下記の商品を取り揃えております。お中元等にご利用ください。皆様のご購入をお

待ちいたしております。 

① 島原小町 （ES-33）（化粧箱入り 50ｇ×18束）  標準小売価格 3,564円➡2,400円 

② 麺ごころ （FI-40）（化粧箱入り 50ｇ×30束）  標準小売価格 4,320円➡2,900円 

③ 麺ごころ （FI-55）（木箱入り 50ｇ×40束）   標準小売価格 5,400円➡3,700円 

 

※販売期間：令和 3年 5月 6日～令和 3年 8月 31日 

※販売場所：商品お渡し場所 あじさい会館内 4階 NPO法人れんきょう事務所 

※販売時間：午前 10：00～午後 4：00（月曜日～金曜日） 

※お問合せ：NPO法人れんきょう事務所まで。電話 042－755－5282 

 

《新車紹介セールご協力のお願い》 

（株）クライム エヌシーデー様への新車購入紹介セールのお知らせ 

対象車種：乗用車、ライトバン、RV、トラック 

  対象メーカー：日産、トヨタ、ホンダ、マツダ、三菱 

  新車購入の成約前に必ず NPO法人れんきょう事務所まで連絡をお願いいたします。 

✤ご協力いただいた方には、協力手数料をお支払いいたします。 

  詳細は NPO法人れんきょう事務所まで（042－755－5282） 

 

《ご芳志いただきました》 

（株）クライム エヌシーデー会長高橋百利様個人からご芳志いただきました。 

ありがとうございました。 


